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چکیده
 »امنیت روانی« یکی از مهم ترین و درعین حال اساســی ترین موضوعات زندگی انسان ها است که تأمین و 
توجه به آن ضرورتی اجتناب ناپذیر است. شناخت مفهوم امنیت روانی، راه کارها و موانع آن، ازجمله مسائل 
مهم و درخور توجهی اســت که این مقاله می کوشــد تا به آن ها بپردازد. رجوع به اندیشه و آرای رهبران 
دینی برای پاسخ به پرســش های یادشده، از اهمیت بسزایی برخوردار است. سؤال اصلی مقالۀ حاضر این 
اســت که راه های ایجاد امنیت روانی و موانع آن در اندیشــۀ حضرت آیت الله العظمی خامنه ای چیست؟ بر 
این اساس مجموعۀ سخنان و بیانات ایشان از ابتدای تصدی جایگاه رهبری تا سال 1392، به عنوان جامعۀ 
آماری در نظر گرفته شده است. محقق در این مقاله با استفاده از روش تحلیل محتوا، جهت گیری ها، نقاط 
تأکید ایشــان و تحلیل توجیهی، راه ها و موانع ایجاد امنیت روانی را واکاوی و دســته بندی نموده و نشان 
داده است که در نظر ایشان؛ »دوری از قرآن، نداشتن پیشرفت در بخش نرم افزاری تمدن اسلامی، پایبند 
نبودن به شریعت اسلامی، کمبود عنصر ایمان در زندگی، التهاب آفرینی در فضای جامعه، آماده نبودن و 
ضعف ملت ها در مقابل دشــمنان، غفلت از آرمان های معنوی، علمی بودن محض دانشگاه ها، انجام ندادن 
کار نیک و ایجاد ناامیدی و یأس در جامعه، از مهم ترین موانع ایجاد امنیت روانی اســت و »انس با معارف 
قرآن، پرداختن به ســبک زندگی اسلامی، شریعت اسلامی، دین و اخلاق، عنصر ایمان، نبودن التهاب در 
جامعه و وحدت کلمه، آمادگی نیروهای مســلح، ایجاد فضای معنوی و روح لطیف دینی، کار خیر و عمل 

نیک و نفی دشمن سازی موهوم« از راه های ایجاد امنیت روانی است.
کلیدواژهها: امنیت روانی، راه کارها، موانع، اندیشه، بیانات، آیت الله العظمی خامنه ای.
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مقدمه

امنیت یکی از نیازهای اولیه و غریزی بشر بوده، چنانکه از دیرباز یکی از دغدغه های اساسی بشر، 
تأمین امنیت در حوزه های مختلف زندگی بوده اســت. بسیاری از جنگ ها و صلح ها برای تأمین و 

حفظ امنیت رخ داده و می دهد.
امنیت در اســلام ازلحاظ معنی و مفهوم اصطلاحی، دارای بعد و افق گســترده و فراگیری است؛ 
به اندازه ای که به تمام مســائل ریزودرشــت زندگی فردی و گروهی انسان در همۀ عرصه ها اشاره 
دارد. امنیت در حقیقت حیاتی ترین نیاز بشــری اســت تا جایی که می توان گفت اصولاً فلســفه 
وجودی حکومت ها، دولت ها و نهادهای عمومی متأثر از همین نیاز بشــری بوده اســت. به همین 

دلیل مقولۀ امنیت همواره موردتوجه همۀ اندیشمندان جوامع بوده است.
از میــان مباحث امنیت، »امنیت روانی« یکی از مهم ترین و درعین حال اساســی ترین موضوعات 
زندگی انســان ها است که تأمین و توجه به آن ضرورتی اجتناب ناپذیر است. همان گونه که انسان 
موجود پیچیده و شــگرفی است، امنیت وی نیز از پیچیدگی خاص و شگرفی برخوردار است. این 
مســئله به ویژه در بخش امنیت روانی، خود را بیش ازپیش نشــان می دهد؛ زیرا روان آدمی تحت 
تأثیر همۀ علل و عوامل درونی و بیرونی واکنش نشــان می دهد. ازاین رو، در بهداشــت و سلامت 
روانی شــخص و یا اجتماع باید به همه علل و عوامل توجه خاص شــود. امنیت، واژه ای پیچیده 
و به لحاظ کاربرد از گســتردگی وسیعی برخوردار اســت. از درونی ترین افکار و احساسات بشری 
گرفته تا مهم ترین مســائل بین دولت ها دربر گیرندۀ مفهوم امنیت اســت. )مولا زاده، 1389: 10( با 
توجه به مطالب مطرح شده در این مقاله بر آنیم تا با استفاده از آراء و نظرات مقام معظم رهبری، 
راه کارهای ایجاد امنیت روانی و موانع آن را اســتخراج و موردبررسی و تجزیه وتحلیل قرار دهیم. 
بر این اساس ابتدا به یک جمع بندی مهم پیرامون امنیت روانی پرداخته و پس از تبیین آن ها به 
تحلیل و بررسی مهم ترین راه کارهای ایجاد امنیت روانی و موانع آن در اندیشۀ مقام معظم رهبری 

پرداخته شده است.
بیانمسئلهوضرورتپژوهش

جامعۀ ســالم پیش از آن که به آسایش نیاز داشته باشــد، به امنیت روانی نیازمند است؛ زیرا در سایۀ 
امنیت و آرامش است که هر کار خرد و کلان شدنی و دست یافتنی است. ازاین رو دغدغۀ امنیت در همه 
شــاخه های آن به ویژه امنیت روانی و آرامش جمعی، مهم ترین مسئولیت دولت ها و خواستۀ ملت ها و 
جوامع به شمار می رود. هرگونه تهدیدی نسبت به امنیت روانی جامعه به معنا و مفهوم تهدید سلامت 
جامعه و نابودی و متلاشی شدن همگرایی و انسجام و درنهایت اساس انسانیت است؛ زیرا انسان پیش از 
آن که به غذا توجه داشته باشد، نیازمند امنیت روانی است. به یک معنا انسان ممکن است برای رهایی 
از گرســنگی و تشــنگی به خطر تن دهد و امنیت جانی و مالی خویش را در معرض خطر قرار دهد، 
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ولی ســلب امنیت روانی به حذف انسانیت می انجامد. دشمنان هر جامعه ای به سبب آگاهی از ارزش 
و اهمیت امنیت روانی جامعه می کوشــند تا به تخریب آن دست یازند و با ایجاد بحران های گوناگون، 
بستر مناسبی برای فروپاشی جامعه فراهم آورند. )همان: 11( با تأملی کوتاه در شرایط کنونی جامعه و 
در نظر گرفتن گســترش و تعمیق روزافزون ارتباطات انسانی در سطوح بین المللی و جهانی، احساس 
می شود که عوامل برهم زنندۀ تعادل، آرامش و سلامت روان و علل پدیدآورنده بحران های روانی، افزایش 
و پیچیدگی خاصی یافته و متقابلًا احســاس نیاز فردی و اجتماعی به سلامت و آرامش روانی افزایش 
روزافزونی پیداکرده اســت. )کوثری، 1385:116( مقام معظم رهبری در باب امنیت می فرمایند: »مقولۀ 
امنیت، یک مقولۀ بســیار مهم و استثنائی است. خداوند در قرآن کریم - »و امنهم من خوف« - یکی 
از بزرگ ترین نعمت های خود را نعمت امنیت به شــمار می آورد و آن را به رخ آن مردمی که مخاطب 
این معنا بودند، می کشد. امنیت، یک زمینه برای همۀ موفقیت ها و پیشرفت هاست. علاوه بر اینکه اگر 
امنیت در جامعه نباشد و آحاد مردم دغدغۀ ناامنی داشته باشند، یکی از برترین حقوق انسان ها پایمال 
شــده است. امنیت در جامعه مال همه است. تنها کســی باید احساس ناامنی بکند که درصدد است 
امنیت مردم را متزلزل کند و بر آن آسیب وارد کند. فقط او باید احساس ناامنی کند از ناحیۀ شما؛ والّا 
همۀ آحاد ملت با هر مذهبی، با هر دینی، با هر گرایش سیاسی ای، با هر سلیقه ای فرق نمی کند؛ همه 
یکسان اند«. )1386/8/16( با توجه به اهمیت و حساسیت ویژه موضوع امنیت روانی در عصر کنونی و 
نگاه های متفاوت به این موضوع، توسط دانشمندان و نیز کافی نبودن مطالعات و تحقیقات صورت گرفته 
در این زمینه توسط متفکران اسلامی، شناخت این موضوع از منظر و نگاه اندیشمندان اسلامی و رهبران 
دینی امری ضروری است. ازاین رو، با توجه به نگاه ویژه و جامع مقام معظم رهبری )مدظله العالی( به 
این موضوع از ابتدای تصدی رهبری تاکنون، ضرورت انجام پژوهشی در بیانات ایشان به منظور یافتن 
راهبردهای ویژه در این حوزه امری اجتناب ناپذیر اســت. به همین علت، این تحقیق کوشــیده است، 
خط مشی ها و راهبردهای خاص مقام معظم رهبری در این حوزه را از بیانات ایشان استخراج و به تبیین 
و بررسی و تحلیل آن ها بپردازد. همچنین یکی از اهداف این مقاله تولید ادبیات بومی در حوزۀ امنیت 
روانی و خارج گردیدن از سیطرۀ ادبیات غربی در این حوزه است، ازاین رو، دیدگاه ها و اندیشه های مقام 
معظم رهبری به عنوان ملاک انتخاب شده تا مجموع بیانات معظمٌ له در این راستا، مسیر تبیین نظریۀ 

جامع سیاسی اسلام را هموار سازد.
اهدافتحقیق

بررسی راه های ایجاد امنیت روانی و موانع آن در آراء مقام معظم رهبری )مدظله العالی(- 
تبیین مقوله های امنیت روانی در اندیشۀ مقام معظم رهبری )مدظله العالی(- 

سؤالاصلی
راه های ایجاد امنیت روانی و موانع آن در آراء مقام معظم رهبری )مدظله العالی( کدام است؟

 )راه های ایجاد امنیت روانی و موانع آن در اندیشه حضرت آیت الله العظمی خامنه ای )مدظله العالی   
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فرضیه
»انس با معارف قرآن، پرداختن به ســبک زندگی اســلامی، عنصر ایمان، نبود التهاب در جامعه و 
وحــدت کلمه و ایجاد فضای معنوی« برخــی از مهم ترین راه های ایجاد امنیت روانی و »دوری از 
قرآن، نداشتن پیشرفت در بخش نرم افزاری تمدن اسلامی، کمبود عنصر ایمان در زندگی، التهاب 
آفرینی در فضای جامعه و غفلت از آرمان های معنوی« از مهم ترین موانع ایجاد امنیت روانی است.

پیشینۀتحقیق
موضوع امنیت از آغاز زندگی بشــر موردتوجه انســان ها بوده تا جایی که بشر به اشکال مختلف، 
ســعی در کسب آن داشته است. بشــر در آغازین روزهای حیاتش وقتی با »تعرض«، »آسیب« و 
»تهدید«های طبیعی روبه رو شــد، به فکر »امنیت«، »آرامش« و »آســایش« افتاد تا »سکنی« و 
»امان« یابد. از آن هنگام که انســان برای بقا و تأمین معاش خود با وســایل ابتدایی و دست ساز 
به مقابله با عوامل طبیعی پرداخت تا اکنون که به دنبال عصر صنعتی شــدن، ســرعت و فناوری 
رویای برتری بر هم نوعان و جهان پیرامون خود را از طریق وســایل پیشرفتۀ نظامی واتمی در سر 
می پروراند، امنیت چه در بعد روانی آن و چه در بعد فیزیکی، همواره یکی از دغدغه های همیشگی 

او بوده است.
در میان کســانی که به اهمیت رویکرد مذهبی در مطالعات روان شناختی )بهداشت روانی( توجه 
کرده اند، می توان از »بنیامین راش« پدر روان شناســی آمریکا نام بــرد. در نگاه وی مذهب برای 
پرورش و ســلامت روح آدمی، به اندازۀ هوا برای نفس کشــیدن اهمیت دارد. )غباری بناب، 1382 و 
کوثــری، 1385:114( مکاتب روان درمانی، اهداف اصلی خود را زدودن نشــانه های اضطراب و پدید 
آوردن احســاس امنیت روانی قرار داده اند. رویکردهای گوناگون روان درمانی با استفاده از روش ها 
و راهبردهای متفاوت، ســعی و تلاش لازم را برای پیشگیری از ابتلا به اضطراب مبذول داشته اند. 
برخی از رویکردهای جدید روان درمانی به تأثیر دین و ایمان نیز در سلامت و بهداشت روان اشاره 
کرده اند. ایمان به خدا از نگاه این دسته از روان شناسان، سرچشمه ای بیکران برای آرامش روانی 
قلمداد شده است که انسان را در برابر هرگونه اضطراب و نگرانی بیمه کرده و در برابر هرگونه فشار 

درونی و بیرونی به انسان مصونیت می بخشد. )جیمز، 1356: 178(
برابر بررســی های صورت گرفته، در زمینۀ امنیت روانی تحقیقــات و پژوهش های زیادی صورت 
نگرفته و مقالات متعددی که در این موضوع نگاشــته شــده، اغلب به صورت جامع به این موضوع 
نپرداخته اند و بیشتر با موضوع بهداشت روانی به این مهم اشاره داشته اند که در زیر به نتایج برخی 

از این مقالات اشاره می شود.
در مقالۀ »امنیت روانی، اقتصادی و اجتماعی« سخن از نسبت جامعۀ دینی با امنیت روانی، اقتصادی 
و اجتماعی اســت. در این نوشتار برای امنیت اجتماعی دو ساحت بیرونی و درونی ترسیم می گردد 
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که در ســاحت درونــی، معنویت و امنیت روحــی- روانی همچون پایۀ بنیادیــن امنیت اجتماعی 
شناخته شــده است و در ساحت بیرونی مؤلفه و شاخصه هایی نظیر دستگاه قضایی مستقل، امید به 
آینده، قانون مندی رفتار و برابری و توازن در برخورداری ها را برای تأمین و تحقق امنیت اجتماعی و 

سازوکار عمل آن ها برشمرده و مورد ارزیابی قرارگرفته است. )همایون مصباح، 1384: 88(
در مقالۀ »قرآن و بهداشت روان« نویسنده سعی نموده به بررسی راه کارهایی برای تأمین بهداشت 
روانی که قرآن ارائه داده اســت بپردازد. راه کارهای شــناختی مانند ایمــان به خدا و راه کارهای 

رفتاری نظیر ازدواج و روابط اجتماعی. )صادقیان، 1387: 69(
در مقاله »نقش دین در بهداشــت روان«، کوشش شــده که راه حلی ارائه شود که تنها راه نجات، 
پنــاه بردن به دین و عمل به تعالیم دینی اســت. در این مقاله راه کارهــای زندگی متدینانه ارائه 
و 15 نمونــه از عوامل آرام بخش دینی عنوان گردیده اســت. )طاهــری، 1384، 20( و مقالۀ »نقش 
دین و باورهای دینی در ســلامت روانی فرد و جامعه« شــیوه های عملی تأثیر دین و دین باوری 
بر ســلامت روانی را که شــامل: تقویت اعتقادات مذهبی و پایبندی به وظایف، دعوت بر اســاس 
محبت، استفاده از استدلال عقلانی و منطقی، تخلیه هیجانات، کسب احساس هویت، صداقت در 
رفتار، انعطاف پذیری، داشتن هدف در زندگی، احساس امنیت و آرامش خاطر پرداخته شده است. 

)عباسی اول، 1389: 12- 11(
1.چارچوبنظری
1.1.مفهومامنیت

»امنیت« در لغت مقابل ترس و اضطراب و مترادف با آرامش قلب است. دانشمندان علوم سیاسی 
از زوایــای دیگری به امنیت نگاه می کنند. »لورنس مارتین« امنیت را تضمین رفاه مادی می داند. 
»جان مورس« آن را رهایی از تهدیدات زیان بخش تعریف می کند. »والتر ریتمن« از نظریه پردازان 
مسائل سیاسی اجتماعی معتقد است: هر ملتی تا جایی دارای امنیت است که در صورت متوسل 
نشدن به جنگ مجبور به رها کردن ارزش های خود نباشد و چنانچه در معرض چالش قرار بگیرد، 
بتواند با پیروزی آن ها را حفظ کند. صاحب نظر دیگر علوم سیاسی »آرنولد ولفرز« معتقد است که 
امنیت در معنای عینی آن یعنی نبود تهدید نسبت به ارزش های کسب شده و در معنای ذهنی آن 
یعنی نبود هراس از این که ارزش های یادشــده مورد حمله قرار گیرد. )گلزاری،1382: 31( امنیت، از 
حیث لغوی برابر نهاد »الامن« و »الامان« است. در زبان فارسی به »ایمن شدن«، »در امان بودن« 
و »بی بیمی« تعریف شده و به همین سیاق موضوع کار دستگاه های نظامی و انتظامی دانسته شده 
که از آن ها به »امنیه« تعبیر می شــود. )معیــن، 1375: 35-355( »امنیت« مصدر جعلی و صناعی 
 اســت که از ریشــه »امن« ساخته شده است. لغت شناســان بزرگ »امن« را به معنای ضد خوف 
می گیرند. )فراهیدی، 1410 ق، ج 388/8( و )طوسی، بی تا ج 49/8( امنیت در لغت به معنای بیم و هراس 
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نداشتن و برخوردار بودن از اطمینان خاطر است. اصل »امن«، طمأنینه و آرامش نفس و از میان 
رفتن ترس و خوف اســت، امن وامانت و امان در اصل مصدر اســت و به حالتی اطلاق می شود که 
انسان در آرامش باشــد. )راغب اصفهانی،1412 ق:90( اصطلاح »امنه« همانند اصطلاح »امنیت«، بر 
طمأنینه و آرامش که متضاد ترس و دلهره اســت، دلالت دارد با این تفاوت که »امنیت« جز با از 
بین رفتن اسباب ترس محقق نمی گردد در حال که »امنه« آرامشی است که با وجود سبب ترس، 
محقق می شــود. )عصاره، 1388، 10( از نظر مرحوم علامه طباطبایی )ره(: ظاهراً معنای »ســلام« و 
»امن« نزدیک به هم است و تنها فرقشان این است که »سلام« عبارت از امنیتی است که به ذاته 
موردنظر باشــد، ولی »امن« عبارت از سلامتی اســت با ملاحظه نسبت آن به چیزی که آدمی از 
آن ســالم مانده است مورد توجه قرار می گیرد. مثلًا در مورد سلام گفته می شود او سلامت است 
و در مورد امنیت گفته می شــود که از فلان حادثه و فلان ناراحتی در امان است. )طباطبایی،1363، 
ج 10، 62( القای ســلام درواقع ایمن ســاختن کسی است که به او سلام شده؛ ایمن از تعدی بر او 
و »ایمنی« از لگدکوب شــدن حرمت انسانی که به او بخشــیده شده است. اولین چیزی که یک 
اجتماع تعاونی بین افراد خود لازم دارد این است که هر فرد در جان و مال و عرض خود و هرچه 
برگشت به این سه مطلب داشته باشد از دست دیگران در »امان« باشد. )طباطبایی،1363، ج 5، 52(

2.1.امنیتازمنظرمقاممعظمرهبری

مقــام معظم رهبــری، به موضوع امنیت یک نــگاه جامع و ویژه دارند به طوری که در ســال های 
متمادی در بیاناتشــان، زوایای این مسئله اساسی را موردبررسی قرار داده اند که در ذیل به برخی 

از مهم ترین بخش های آن اشاره می شود.
»اگر ما بخواهیم ضروریات زندگی بشر را در فصول عمده خلاصه کنیم و مثلًا به دو، سه و حداکثر 
به چهار فصل برســد، یک فصل از این چند فصل، فصل »امنیت« اســت. بدون امنیت، نه خوراک 
لذّتی می بخشد، نه خانواده انُسی ایجاد می کند و نه شغل و درآمد فایده ای می دهد. امنیت که نبود، 
هیچ چیز نیســت. امنیت، مثل هوا برای انسان، به طور مستمر لازم است. اگر جامعه امنیت نداشته 
باشــد، حالت اختناق پیدا می کند؛ مثل مجموعه ای که هوا در اختیار نداشــته باشد. این، اهمیت 
امنیت اســت. امنیت هم متعلقّ به همه اســت. امنیتِ تهران، واجب تر از امنیتِ مردم مرزنشــین 
جنوب و شرق و غرب کشور نیست. امنیت افراد مرفّه که از سرمایه و امکاناتی برخوردارند، واجب تر 
از امنیت آن کارگری که چشــمش به مزد روزانه اســت، نیست. لذا امنیت، متعلّق به همه است«. 
)1376/4/25( »یک وقت در میان یک ملتی تلاطم هســت، آرامش وجود ندارد؛ همه نســبت به 
هم بدبین، همه نســبت به یکدیگر ستیزه گر؛ دســتگاه های حاکم در مقابل مردم، مردم در مقابل 
دستگاه های حاکم؛ یک چنین کشوری که دارای امنیت نباشد، نمی تواند نه در علم، نه در اقتصاد، نه 
در صنعت، نه در عزت ملی، خودش را به پیش و به جلو بکشد؛ اما وقتی استقرار و امنیت و آرامش 
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در یک کشور بود، ملت فرصت پیدا می کند که آمادگی های خود را، استعدادهای خود را بروز دهد؛ 
همچنان که شما می بینید علی رغم تهدیدهای دشمنان، تحریمهای دشمنان، خباثت های دشمنان، 
ملت ایران و جوانان عزیز ما توانســته اند در میدان های گوناگون، خود را نشان دهند؛ عظمت خود 
را، اســتعداد خود را، آمادگی خود را در زمینه های مختلف به رخ دنیا بکشــند؛ این به برکت ثبات 
اســت«. )1391/7/24( »امنیت، یکی از اساســی ترین واصلی ترین نیازهای یک ملت و یک کشور 
است. مهم ترین مشکل برای یک کشور وقتی به وجود می آید که در محیط کار، در محیط زندگی، 
در محیط تحصیل و در فضای عمومی جامعه، مردم احســاس امنیت نکنند. اینجاست که مغزهای 
فعّال، دست های توانا و سرانگشتان ماهر، هیچ یک نخواهند توانست مسئولیت مهمی را که هرکدام 
بر دوش دارند، به انجام برسانند. در فضای امنیت است که هم تلاش علمی، هم تلاش اقتصادی، هم 
روحیه و نشاط و هم همه فعالیت های یک کشور می تواند به درستی برنامه ریزی شود و با دقّت دنبال 
گردد و به نتایج خود برسد. امنیت، یک مقوله اساسی است. امنیت اجتماعی، امنیت فردی، امنیت 
در همه محیط های زندگی، امنیت فکری و معنوی و روانی، همه این ها جزو انتظارات مردم است«. 
)1379/7/18( »در هر جامعه ای، زمینه لازم برای پیشرفت های مادّی و معنوی، امنیت است. البته 
افراد برجســته ای هســتند که در فضاهای ناامن هم کارهای بزرگی انجام می دهند؛ در زیر فشــار 
اختناق نظام های ظالم و ستمگر - همان گونه که قبل از انقلاب در این کشور بود- کسانی بودند که 
در همان ناامنی هم کارهای بزرگی می کردند؛ لیکن شرط حرکت عظیم اجتماعی برای یک ملت، 
در درجۀ اول امنیت است. اگر بخواهیم درست تشخیص دهیم که برای پیشرفت یک کشور، امنیت 
چقدر اهمیت دارد، از برخورد دشمن با مقولۀ امنیت، می شود این را فهمید. وقتی انقلاب پیروز شد، 
اولین کاری که دشمنان برای سنگ اندازی در این راه انجام دادند، ایجاد ناامنی بود؛ یعنی مرزهای 
ما را ناامن کردند. ببینید؛ این نکته خیلی اساسی و مهمی بود. همان دشمنانی که انقلاب علیه آن ها 
بود؛ همان قدرت هایی که تا آنجا که توانسته بودند، سعی کرده بودند نگذارند این انقلاب پیروز شود، 
بعدازآن که انقلاب پیروز شــد، برای مقابله با آن، از حربه ایجاد ناامنی علیه این ملت و این انقلاب 
استفاده می کردند. دشمنان قبلًا فکر می کردند که با ایجاد ناامنی خواهند توانست انقلاب را به زانو 
درآورند؛ اما دیدند که نشــد. لذا جنگ را تحمیل کردند. ناامنی ای که از یک جنگِ تمام عیار برای 
کشور به وجود می آید، خسارت بارترین و سخت ترین و سنگین ترین ناامنی هاست«! )1378/6/10( 
»هر هدفی را که این ملت بخواهد به آن برسد، در سایۀ آرامش و امنیت خواهد رسید. وقتی امنیت 
بود، تحصیل هم هســت؛ علم هم هست؛ پیشرفت هم هست؛ صنعت هم هست؛ ثروت هم هست؛ 
آسایش گوناگون هم هست؛ عبادت هم هست؛ دنیا و آخرت در سایۀ امنیت وجود دارد. وقتی ناامنی 
ایجاد شــد، همۀ این ها مخدوش می شود. به هم زدن امنیت یک ملت بزرگ ترین گناهی است که 

ممکن است کسی مرتکب بشود«. )1388/4/29(
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3.1.مفهومامنیتروانی

یکی از مفاهیم مهم در ســلامت روان و بهداشت روان انسان ها »امنیت روانی« است. بررسی های 
صورت گرفته نشــان می دهد تاکنون تعریف جامعی از امنیت روانی مطرح نگردیده است؛ بنابراین 
با توجه به اینکه موضوع امنیت روانی و بهداشت و سلامت روانی در برخی از حوزه ها در یک راستا 
هســتند؛ پس می توان برای درک بهتر مفهوم امنیت روانی از تعریف و مفهوم سلامت و بهداشت 
روانی نیز بهره گرفت. دانشــمندان می گویند: »بهداشت روانی یعنی استعداد روان برای هماهنگ، 
خوشایند و مؤثر کار کردن، برای موقعیت های دشوار انعطاف پذیر بودن و برای بازیابی تعادل خود 
توانایی داشتن«. )گنجی، 1378:10( و در گسترۀ وسیع تر عبارت است از: »آگاهی به عوامل معنوی 
و مادی و انگیزه هایی که ســلامت فکر و وضع مثبت و اعتدال رفتار و کردار را ســبب می شود که 
بدان وسیله ســاز و کار باارزشی در مورد تحرک و پیشرفت معنوی و مادی انسان در همه زمینه ها 
فراهم آید.« )صانعی،1382: 22( و سرانجام »هدف از آن، این است که شرایطی فراهم آید تا عوامل 
مخربی که روان بشــر را می آزارد و راحتی درونی را از او ســلب می کند از بین ببرد به گونه ای که 

آسایش و رفاه او تأمین شود و تشویش خاطر نداشته باشد.«)صانعی، 1382: 22(
بــا توجــه به تعریف یادشــده می توان گفت که ســلامت و بهداشــت روانی یکــی از بخش ها و 
زیرمجموعه های امنیت روانی اســت. به عبارتی در امنیت روانی افزون بر بهداشــت و پیشگیری 
)بازدارندگــی(، موضوعــات آمادگی و توان معنوی، مهار و واپایش )کنتــرل(، مقابله و پایداری با 

توطئه و تهاجم دشمن نیز مطرح است.
4.1.بخشهایامنیتروانی

امنیت به دو بخش امنیت درونی و بیرونی دســته بندی می شــود. امنیت درونی یا امنیت روانی، 
یکی از مهم ترین مؤلفه های زندگی ســالم هر فرد را تشــکیل می دهد. با رشد صنعت و فنّاوری و 
پیچیده شدن جوامع، روابط اجتماعی نیز دستخوش تغییرات شده و پیچیدگی های خاصی در آن 
پدید آمده است. همچنین متغیرهای تأثیرگذار بر امنیت روانی، نظیر شغل، طبقۀ اجتماعی، امید 
به زندگی، سیاســت، عشق، اعتبار اجتماعی و بسیاری از موارد دیگری که می توانند امنیت روانی 
افراد را تضمین یا مختل نمایند، ســاحت ها و حوزه های گســترده ای را به خود اختصاص داده اند. 
با توجه به اینکه امنیت اجتماعی لازم و ملزوم امنیت روانی یک جامعه اســت، نیاز جامعه سالم و 
انسانی به امنیت روانی برای رشد و تحول در ابعاد گوناگون زندگی، بیشتر از نیاز به آسایش و رفاه 
است؛ زیرا در سایۀ امنیت آرامش روانی است که هر هدف ابتدایی، متوسط و غایی دسترس پذیر و 
تحقق یافتنی است، ازاین رو، تأمین امنیت در همۀ ابعاد آن، به ویژه امنیت روانی و آرامش جمعی، 
مهم ترین وظیفه و مسئولیت دولت ها و خواسته ملت ها و جوامع به شمار می رود. )گروسی و دیگران، 

)1385:23
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5.1.چگونگیایجادامنیتروانی

خلاقیت و اســتعدادهای انسان در پرتو امنیت شکوفا می شود و دستیابی به کمالات انسانی برای 
او میســر می گردد. برای مسئلۀ امنیت و این که چه بکنیم تا انسان یا انسان ها دارای امنیت روانی 
باشــند؛ باید در نظــر بگیریم که عوامل مهم امنیت بر دودســته اند: »عوامــل فردی« و »عوامل 
اجتماعی و حکومتی«. در زمینۀ عوامل فردی باید توجه داشــت که اگر انســان مقهور تکانه های 
نفســانی خود باشد؛ اگر خشم، شهوت، حرص، طمع، بخل و... بر او حکومت کند، هرگز به امنیت 
و آرامش دست نمی یابد. در زمینۀ عوامل اجتماعی- حکومتی هم باید گفت که: یک دولت باثبات 
و مشــروع و مقتدر بهترین منبع ایجاد امنیت اســت، ولی اگر خود دولت دچار مشــکلاتی باشد؛ 
امنیت افرادش را دچار مخاطره می سازد. تهدیدات دولت یا ناشی از اجرای قوانین داخلی یا ناشی 
از اقدامات سیاسی- اداری مستقیم، علیه بعضی از افراد و گروه هاست و یا ناشی از روابط خارجی 
دولت اســت. درهرصورت حکومت باید به جای اعمال قدرت و اختناق و دیکتاتوری، عامل اقتدار 
باشــد و با تکیه بر مردم و مشروعیت و مقبولیت خودش نه تنها ناامنی برای افراد ایجاد نکند؛ بلکه 
موجد امنیت فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاســی باشــد. )گلــزاری،1382: 31( جامعه همانند 
انســان، نیازمند امنیت کامل و جامع اســت. همان گونه که انســان در یک امنیت جامع انسانی 
می تواند احســاس کند که از امنیت روانی برخوردار اســت، هر جامعه ای نیز در صورتی احساس 
امنیت روانی می کند که همه انواع امنیت را احساس کند و تهدیدی متوجه هیچ یک از امنیت های 
آن نباشد. به ســخن دیگر، امنیت روانی هر جامعه ای به تحقق امنیت همه جانبه و جامع و کامل 
بستگی دارد و هر تهدید و یا احساس تهدید و خطری می تواند امنیت روانی جامعه را مختل و یا 

با بحران مواجه کند. )مولا زاده،1382: 12(
2.روششناسیتحقیق

بررســی زبان- ابزار ارتباطات میان فردی یا میان گروهی انســان ها- از طــرق گوناگون انجام 
می پذیرد که یکی از شایع ترین آن ها روش تحلیل محتواست. »منظور از این روش آن است که 
بتوان بر اســاس آن خصوصیات زبانی یک متن گفته یا نوشته شده را به طور واقع بینانه یا عینی 
و به طور نظام مند شــناخت و از آن ها نیز اســتنتاج هایی درباره مســائل غیرزبانی؛ یعنی دربارۀ 
خصوصیات فردی و اجتماعی گوینده یا نویســنده و نظرات و گرایش های وی نمود.« )رفیع پور، 
1384: 109( تحلیل محتوا، روشــی برای مطالعه و تحلیل ارتباطات به شــیوه ای نظام مند، عینی 
و کمی با هدف اندازه گیری متغیرهاســت. )راجردی و آردومینیک، 1384: 217( تحلیل محتوا، فنی 
پژوهشــی اســت برای اســتنباط تکرارپذیر و معتبر از داده ها در مورد متن آن ها، هدف تحلیل 
مانند همه فن های پژوهشــی فراهم آوردن شناخت، بینشی نو، تصویر واقعیت و راهنمای عمل 

است. )کریپندورف، 1378: 25(
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1.2.کلیاتروشتحقیق

2.2.جامعۀآماری

ســخنان مقام معظم رهبری در مجامع مختلف از ســال 1368 تا ســال 1392، بر این اســاس 
ســخنرانی های منتشرشده ایشان، که در وبگاه دفتر تنظیم و نشر آثار مقام معظم رهبری موجود 

است تحلیل گردید.

3.2.واحدتحلیل

به طورکلــی واحــد محتوا می تواند کلمه، بند، جملــه، تصویر، مقاله، برنامه تلویزیونی و... باشــد. 
ازآنجاکه این پژوهش، کل جامعه آماری را بررســی می کند، دارای واحدهای نمونه گیری نیســت 
و تمام ســخنرانی های رهبری با حذف حواشــی واحد ثبت است. همچنین، ازآنجاکه این پژوهش 
در دو ســطح جمله و بند تحلیل محتوا می شــود، در سطح اول، جملات دارای مضمون مرتبط با 
موضوع و در ســطح دوم، نیز بندهای دارای مضمون مرتبط با موضوع، واحد تحلیل هستند. ضمناً 
این پژوهش برای دســتیابی به روایی هر چه بیشــتر همزمان از دو واحد تحلیل بهره برده است؛ 

یعنی هم جمله و هم بند به عنوان تحلیل انتخاب شده و بررسی شده اند.
4.2.مراحلپژوهش

5.2.تعیینجهتگیریهاونقاطتأکید

یکی از راه های به حداقل رســاندن برداشــت های شــخصی در نتایج پژوهش به دســت آوردن 
»جهت گیری« »نقاط تأکید« متن موردبررســی است. )افتخاری و نهازی،1390: 28( قبل از ورود به 
تحلیل کلی متن، لازم اســت محورهای مهم به دست آمده از اصل متن و گرایش های هر محور به 
دست آیند. در این پژوهش نیز ابتدا تمام سخنرانی های مقام معظم رهبری، که واحد ثبت تحقیق 
را تشــکیل می دهند، با رویکرد به دست آوردن جهت گیری کلی و نقاط تأکید متون واکاوی شده 

و نتایج آن در جدول زیر منعکس شده است.
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جهتگیریهایکلیونقاطتأکیدبیاناتآیتاللهالعظمیخامنهایدرامنیتروانی

نقاط تأکید )شاخص ها(جهت گیری ها
تنظیم روابط و مناسبات اداری بر اساس امنیت روانیابلاغ سیاستهای کلی نظام اداری

زندگی در آرامش و امنیت روانیحقوق اساسی مردم

حاکمیت قرآنباز شدن راه سلامت و امنیت روانی

بازپرداختن به سبک زندگیداشتن زندگی راحت و برخوردار از امنیت روانی و اخلاقی

شریعت اسلامیبرخورداری از امنیت روانی و عدالت و پیشرفت و شکوفایی

علم و دین توأمانرسیدن به امنیت حقیقی و معنوی

ایمان به خدای متعالآسایش معنوی و روانی انسان

نبود التهاب فضای روانی جامعهاحساس امنیت سیاسی و روانی مردم

آمادگی نیروهای مسلحچشاندن طعم امنیت و آسایش روانی جامعه

 دسترسی انسان ها به رفاه و علم و زندگی سعادتمندانه 

و برخوردار از امنیت و آرامش

 کمک به ایجاد فضای معنوی و روح لطیف دینی

کار خیر و عمل نیکامنیت روانی انسان، در مقابل حوادث دنیا و در برابر مرگ

 نفی دشمن سازی های موهوم، توسعۀ تفاهم اجتماعی 

و ایجاد امنیت روانی در جامعه

ایجاد نکردن ناامیدی و یأس در جامعه

مظلوم نمایی با استفاده از رسانه های تبلیغاتی دنیاسوءاستفادۀ دشمن از امنیت روانی

3.تحلیلنتایجامنیتروانیدرآراءمقاممعظمرهبری)مدظلهالعالی(
بر اســاس مطالب پیش گفته، جهت گیری ها و تحلیل توجیهی با توجه به سایر گرایش های متن، 
مرتبــط با موضوع امنیت روانی در بیانات ایشــان از ســال 1368 تاکنــون در تحلیل زیر مطرح 

می گردد.
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 تحلیل توجیهی
 با توجه به سایر 
گرایش های متن

 گرایش و 
جهت گیری متن

برداشت از اصل متن ف
ردی

امنیت روانی 
به عنوان حقوق 

اساسی

زندگی در 
 آرامش و 

امنیت روانی
زندگی برخوردار 

 از 
امنیت روانی

یکی از حقوق اساســی مهم مردم این است که در آرامش روانی 
و در امنیت روانی زندگی کنند؛ در کشــور امنیت اخلاقی برقرار 
باشد. اگر یک فردی متهم به فســاد است، نمی شود به خاطر او 

انسان دیگران را متهم کند؛ )1391/11/28(

1

ابلاغ سیاستهای 
کلی نظام اداری

چگونگی 
 تنظیم 

مناسبات اداری

تنظیم روابط و مناسبات اداری بر اساس امنیت روانی، اجتماعی، 
اقتصادی، بهداشــتی، فرهنگــی و نیز رفاه نســبی آحاد جامعه. 

)1389/1/31(
2

زن و امنیت روانی

 احساس امنیت 
روانی

اثرات امنیت 
 روانی زن 
در خانه

اگر زن داخل خانواده امنیت روانی داشــته باشد، امنیت اخلاقی 
داشته باشد، آسایش داشته باشد، سَکن داشته باشد، حقیقتاً شوهر 
برای او لباس محسوب شود- همچنان که او لباس شوهر است- 
و همچنان که قرآن خواســته، مودّت و رحمت بین این ها باشد 
و اگــر »و لهنّ مثل الذّی علیهن« در خانواده رعایت شــود- این 
چیزهایی که اصول کلی و اساسی است- آن گاه مشکلات بیرون 
خانواده برای زن قابل تحمل خواهد شــد؛ اصــلًا بر این ها فائق 
می آید. اگر زن در آسایشــگاه خود، در سنگر اصلی خود، بتواند 
مشکلات خودش را کاهش بدهد، بلاشک در عرصۀ اجتماع هم 

خواهد توانست. )1390/10/14(
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تأمین امنیت 
روانی جامعه

وظایف 
دستگاه های 

دولتی در برابر 
امنیت روانی

از قوۀ قضائیه، وزارت کشور، ستاد کل نیروهای مسلح، صداوسیما و 
نیز از مجلس شــورای اسلامی انتظار می رود هرکدام به نوبۀ خود در 
برطرف کردن نیازها و مشکلات مادی و معنوی نیروی انتظامی و تأمین 
امنیتِ روانی برای مسئولان و کارکنان آن، سهم لازم را بر عهده بگیرند 
و نیروی انتظامی جمهوری اســلامی را در ادای وظیفۀ مهم استقرار 

امنیت که بر عهدۀ آن گذاشته شده است، یاری دهند. )1379/4/7(

4

راه های ایجاد 
امنیت روانی

راه های 
سلامت و 

آرامش
انس با معارف 

قرآن

اگر در جوامع بشری قرآن حاکم باشد، هم سعادت دنیا هست، هم علوّ 
معنوی هست. راه سلامت را، راه امنیت را، راه امنیت روانی را قرآن به 
روی ما باز می کند؛ راه عزت را قرآن به روی ما باز می کند؛ راه زندگی 
درست را و سبک زندگی سعادت آمیز را قرآن به روی ما باز می کند. ما 
از قرآن دوریم. اگر با قرآن آشنا شویم، با معارف قرآن انس پیدا کنیم و 
فاصلۀ خودمان را با آن چیزی که قرآن برای ما خواسته است، بسنجیم، 
حرکت ما سریع تر خواهد بود؛ راه ما روشن تر خواهد بود؛ هدف این 
اســت. )1392/3/18( به گفتۀ قرآن: »قد جاءکم من اللَّ نور و کتاب 
مبین. یهدی به اللَّ من اتبّع رضوانه سبل السّلام«؛ راه های سلامت را، 
راه های آرامش را، راه های امنیت روانی را قرآن به انسان تعلیم می دهد؛ 
این راهی است که بشر را به آرامش روانی می رساند؛ یعنی همان چیزی 

که امروز دنیا در فقدان آن، در حال التهاب است. )1389/1/1(

5
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 راه های ایجاد 
امنیت روانی

زندگی 
برخوردار از 
امنیت روانی

 پرداختن به 
سبک زندگی 

اسلامی

پیشرفت در 
 بخش 

نرم افزاری 
تمدن 
اسلامی

یکی از ابعاد پیشرفت با مفهوم اسلامی عبارت است از سبک 
زندگی کردن، رفتار اجتماعی، شــیوۀ زیستن- این ها عبارۀٌ 
اخرای یکدیگر اســت- این یک بعُد مهم اســت؛ ما اگر از 
منظر معنویت نگاه کنیم- که هدف انسان، رستگاری و فلاح 
و نجاح است- باید به ســبک زندگی اهمیت دهیم؛ اگر به 
معنویت و رستگاری معنوی اعتقادی هم نداشته باشیم، برای 
زندگی راحت، زندگی برخوردار از امنیت روانی و اخلاقی، 
باز پرداختن به سبک زندگی مهم است. بنابراین مسئله، مسئله 
اساســی و مهمی اســت. هدف ملت ایران و هدف انقلاب 
اسلامی، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی است؛ این تمدن نوین 
دو بخش دارد: یک بخش، بخش ابزاری اســت؛ یک بخش 
دیگر، بخش متنی و اصلی و اساســی است. به هر دو بخش 
باید رسید. بخش ابزاری عبارت است از علم، اختراع، صنعت، 
سیاست، اقتصاد، اقتدار سیاسی و نظامی...؛ این ها همه بخش 
ابزاری تمدن است؛ وسیله است. در بخش ابزاری، علی رغم 
فشــارها و تهدیدها و تحریم ها، پیشرفت کشور خوب بوده 
است؛ اما بخش حقیقی، آن چیزهایی است که متن زندگی ما 
را تشکیل می دهد؛ که همان سبک زندگی است این، بخش 
حقیقی واصلی تمدن است؛ مثل مسئلۀ خانواده، سبک ازدواج، 
نوع مســکن، نوع لباس، الگوی مصرف، نوع خوراک، نوع 
آشپزی، تفریحات، رفتار ما در محل کار، رفتار ما در دانشگاه، 
رفتار ما با دشــمن، رفتار ما با بیگانه و. این ها آن بخش های 
اصلی تمدن است، که متن زندگی انسان است. تمدن نوین 
اسلامی در بخش اصلی، از این چیزها تشکیل می شود؛ این ها 
متن زندگی اســت؛ این همان چیزی است که در اصطلاح 
اســلامی به آن می گویند: عقل معاش. خب، می شــود این 
بخش را به منزلۀ بخش نرم افزاری تمدن به حساب آورد؛ و آن 
بخش اول را، بخش های ســخت افزاری به حساب آورد. اگر 
ما در این بخشی که متن زندگی است، پیشرفت نکنیم، همۀ 
پیشرفت هایی که در بخش اول کردیم، نمی تواند ما را رستگار 
کند؛ نمی تواند به ما امنیت و آرامش روانی ببخشد؛ همچنان 
که می بینید در دنیای غرب نتوانسته. در آنجا افسردگی هست، 
ناامیدی هســت، از درون به هم ریختن هست، نبود امنیت 
انســان ها در اجتماع و در خانواده هست، بی هدفی و پوچی 
هست؛ بااینکه ثروت هست، بمب اتم هست، پیشرفت های 
گوناگون علمی هست، قدرت نظامی هم هست. اصل قضیه 
این است که ما بتوانیم متن زندگی را، این بخش اصلی تمدن 

را اصلاح کنیم. )1391/7/23(
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راه های ایجاد 
امنیت روانی

زندگی 
برخوردار از 
امنیت روانی

 پایبندی 
به شریعت 

اسلامی

منطقــه،  کنونــی  انقلاب هــای  اصــول 
اول  درجــۀ  در  کشــورها،  دیگــر  و   مصــر 
این ها اســت: »برافراشــتن پرچم اســلام که عقیدۀ عمیق و 
دل بســتگی دیرین مردم است و برخورداری از امنیت روانی 
و عدالت و پیشرفت وشکوفایی ای که جز در سایۀ شریعت 

اسلامی به دست نخواهد آمد.« )1390/6/26(

7

راه های ایجاد 
امنیت روانی

 امنیت حقیقی و 
معنوی

علم و دین 
توأمان

جامعه و 
دانشگاه دینی

معرفت عمیق 
دینی

اگر دانشــگاه ما یک دانشگاه علمی محض باشد؛ اما تویش 
دین و اخلاق نباشد، همان بلائی بر سر جامعۀ ما و کشور ما 
و آیندۀ ما خواهد آمد که بر ســر جامعۀ دانشمند غرب آمد. 
غرب جامعۀ دانشمندی است، اما جامعۀ خوشبختی نیست. 
در آنجا امنیت اخلاقی نیست، امنیت روانی نیست. خلأهای 
عمدۀ بشــر این هاست. این ها خوشــبختی نیست؛ ما این را 
نمی خواهیم. ما خوشــبختی می خواهیم، ما امنیت حقیقی و 
معنوی می خواهیم. بدون علم نمی شــود؛ با علم بدون دین 
هم نمی شود؛ دین لازم است. جامعه باید جامعۀ دینی باشد؛ 
در رأس آن هم دانشــگاه است. دانشگاه باید دانشگاه متدین 
باشــد. مفهوم »متدین« و »تدین« به معنــای معرفت عمیق 
دینی، ایمان عمیق و باور ژرف به دین و معارف دینی است، 
که طبعاً عمل به دنبالش می آید؛ باید دنبال این باشــیم. این 

وظیفۀ همه است. )1390/6/2(

8
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راه های 
ایجاد امنیت 

روانی

 احساس 
امنیت روانی

ایمان، اساس 
 کار در
 نظام 
اسلامی

تأمین سعادت 
مادی و معنوی 
به وسیله ایمان

ایمان به خدای متعال موجب می شــود که بشر در زندگی مادی 
خود بتواند همۀ آن چیزهایی را که انســان به آن نیازمند است، به 
دســت بیاورد. »و لو انهّم اقاموا التوّراۀ و الانجیل و ما انزل الیهم 
من ربهّم لأکلوا من فوقهــم و من تحت ارجلهم«؛ اگر اقامۀ دین 
بشود، اگر تعالیم اسلامی در جامعه عمل بشود، انسان ها ازلحاظ 
رفاه به آن حدی می رســند که هیچ نیازی برای آن ها باقی نماند 
که تأمین نشــده باشد. ازلحاظ آســایش معنوی و روانی انسان، 
احساس امنیت و آرامش، باز نقش ایمان برجسته است. پیشرفت 
مادی هست، پیشرفت فناوری و علمی هست، ثروت های کلان 
در دست جوامع هســت؛ اما آسایش نیست؛ آرامش نیست. این 
به خاطر کمبود این عنصر اساســی در زندگی انســان است، که 
عبارت است از ایمان. اســاس کار در نظام اسلامی ایمان است، 
کــه باید این ایمان را تأمین کرد؛ نه فقط در دل، بلکه در عمل، در 
برنامه ریزی ها و در همۀ اقدام ها. اگر امروز نظام جمهوری اسلامی 
در مقابل نظام های گوناگون عالم سخنی برای گفتن دارد، مطلبی 
برای تحدی در قبال نظام های مادی در نظام جمهوری اســلامی 
وجود دارد، به خاطر همین است که شاخص عمده، ایمان است. 
امروز بشر به خاطر بی ایمانی، دچار منجلاب های گوناگون زندگی 
است. بنابراین شاخص عمده، ایمان است. ایمان به خدا و راه خدا 
و راه انبیاء- که دنبال آن، عمل به این تعالیم است- فقط برای تعالی 
معنوی نیست؛ اگرچه عمده ترین ثمرۀ آن، تعالی معنوی و تکامل 
انسانی و اخلاقی است؛ چون دنیا مزرعۀ آخرت است. از حرکت 
در زندگی دنیاست که انسان می تواند مدارج و معارج را طی کند 
و پیش برود. لذا زندگی مادی هم در گروی ایمان به خداست. پس 
ایمان به خدای متعال نه فقط سعادت معنوی را تأمین می کند؛ بلکه 

سعادت مادی را هم تأمین می کند. )1389/1/1(
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راه های 
ایجاد امنیت 

روانی

احساس 
امنیت روانی

نبود التهاب در 
 جامعه 

و وحدت کلمه

آنچه من، امروز برای کشورمان مثل گذشته از همه چیز لازم تر 
می دانم، وحدت کلمۀ آحاد ملــت و وحدت کلمۀ نخبگان و 
مســئولان در مبانی اصولی اســت. یکی از چیزهایی که برای 
کشــور ما حقیقتاً مهم است این است که مردم احساس امنیت 
سیاســی و روانی بکننــد؛ فضای روانی جامعــه دچار التهاب 
نباشــد. ســعی می کنند التهاب آفرینی کنند؛ این هست. این، 
جزو سیاســت های مخالفان نظام جمهوری اســلامی اســت. 

)1385/6/30(

10

راه های 
ایجاد امنیت 

روانی

احساس 
امنیت روانی

آمادگی 
نیروهای 
 مسلح 
از همه 
جهات

خود را هم ازلحاظ فکری، هم ازلحاظ جسمانی و هم ازلحاظ 
آمــوزش مجهز کنید و ارتباط خــود را باخدای متعال تقویت 
کنید... خودتان را از همۀ جهات آماده کنید. بگذارید این ملت 
بااحســاس وجود جوانان باارزشــی در نیروهای مسلح، طعم 
امنیت و آســایش روانی را همچنان بچشد و احساس کند که 
به اذن پروردگار، حصن حصینی ضامن امنیت اوست. دشمنان 
با مشاهدۀ آمادگی نیروهای مسلح، نگاهشان به کشور و ملت، 
نگاه دیگری می شــود. خیلی از طمع ها به خاطر گمانۀ ضعف 

در ملت هاست. )1385/9/4(

11

راه های ایجاد 
امنیت روانی

زندگی 
برخوردار از 
امنیت روانی

ایجاد فضای 
 معنوی و 

روح لطیف 
دینی

... همــۀ ملت ها طالــب رفاه و علم وزندگی ســعادتمندانه و 
برخوردار از امنیت و آرامش اند، که جز با کمک فضای معنوی 
و روح لطیــف دینی به هیچ وجه برای انســان قابل دسترســی 
نیست؛ این ها همه در شمار آرمان های والای جمهوری اسلامی 
است. ما برای ملتِ خود اقتدار را نه برای تجاوزطلبی، رفاه را 
نه همراه با شــکاف اجتماعی، پیشرفت علمی را نه با غفلت از 
آرمان های معنوی؛ بلکه رفاه را با عدالت، پیشــرفت علمی را 
همراه با امنیت روانی و روحی و اقتدار را همراه با نگاه برادرانه 
به همــۀ ملت های جهان طالبیم؛ این هــا آرمان های جمهوری 

اسلامی است. )1383/10/2(

12
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راه های ایجاد 
امنیت روانی

 احساس امنیت 
روانی

کار خیر و 
عمل نیک

در دعای صحیفۀ ســجادیه آمده است: »و اجعل لنا من صالح 

الأعمال عملا نستبطئُ معه المصیر الیک«. وقتی انسان کار نیک 

برجسته ای می کند- »نستبطئ معه المصیر الیک«- برای رسیدن 

به خدا احساس تأخیر می کند. می بیند دیر شد؛ دلش می خواهد 

زودتر به لقای الهی نائل شــود؛ چــون می داند این کار خیر و 

این عمل نیک در آنجا منتظر اوست. »ونحرص له علی وشک 

اللّحاق بک«؛ دلمان می خواهد هرچه زودتر به آن برســیم. در 

چنین حالتی، انســان در مقابل حــوادث دنیا و در برابر مرگ، 

امنیت روانــی پیدا می کند. مرگ برای همه انســان ها هولناک 

اســت؛ اما وقتی انســان چنین حالتی پیدا کرد، در مقابل مرگ 

امنیــت روانی پیدا می کند و دیگر از مــرگ ترس و واهمه ای 

نــدارد. می داند آن طرف، چنین دســتاورد مهمی وجود دارد. 

اگر من و شــما بتوانیم این نیت خیر را انجام دهیم، از عبادات 

شخصی و اعمال شخصی بسیار بالاتر است. )1382/5/15(

13
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راه های ایجاد 
امنیت روانی

نفی دشمن 
سازی های 

موهوم، توسعۀ 
تفاهم اجتماعی
ایجاد نکردن 

 ناامیدی
 در مردم

یکی دیگر از پیام هایی که حتماً باید منتقل شود، نفی دشمن 
سازی های موهوم، توســعۀ تفاهم اجتماعی و ایجاد امنیت 
روانی در جامعه اســت. یکــی از عواملی که در ذهنیت کلّ 
جامعه، به قول روان شناسان »روان پریشی« به وجود می آورد، 
ناامیــدی و یأس اســت. گاهی عوامــل گوناگونی هم پیدا 
می شــود که به طور طبیعی ایجاد یــأس می نماید یا امید را 
ضعیف می کند. همین ها را تشــویق نمــودن و ناامیدی در 
مردم ایجاد کردن، خیلی خطاســت. باید در مردم امید ایجاد 
شــود. بنده گاهی اوقات به دوستان صداوسیما تذکر داده ام 
که گاهی یک مشــکل کوچک- مثلًا مشکل یک منطقه- را 
در تلویزیــون مطرح می کنند، های وهــوی و جنجال به راه 
می اندازند که مثلًا جاده فلان جا خراب است یا پل هوایی اش 
کشــیده نشــده یا فلان چیز دیگر. خیلی خوب؛ این مشکل 
باید حل شود، اما معنایش این نیست که این را در تلویزیون 
بیاوریم؛ چون وقتی چنین چیــزی را در تلویزیون آوردیم، 
به طــور طبیعی در ذهن مخاطب تعمیم پیــدا می کند؛ یعنی 
ازنظر مخاطب مشکل این نیست که یک پل در فلان خیابان 
وجود ندارد، بلکه معنایش این است پلی که برای مردم لازم 
است، ساخته نمی شود. حرف های مأیوس کننده و چیزهایی 
را که به راحتی در ذهن مردم شمول و عمومیت پیدا می کند، 
نباید در تلویزیون مطرح کرد. در گوشــه ای مشکلی وجود 
دارد، مســئولان مستقیم و غیرمستقیم باید تلاش کنند؛ آن را 
برطرف نمایند؛ اما تعمیم دادن مشــکل اصلًا درست نیست. 
حرکت و روند زندگی مردم را به سمت تاریکی و بن بست 
و یأس نشــان دادن، خطاست. بایستی عکس این تحقّق پیدا 

کند و پیام صحیح عکسِ این است. )1381/11/15(

14
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سوءاستفاده 
 دشمن

 از امنیت روانی

معنای دروغین 
امنیت روانی

امروز دنیا، دنیای رسانه ها و تبلیغ و تبیین است. امروز در مقابل 
شــما امپراتوری خبری دشمنان دنیای اسلام قرار دارد که غالباً 
در کنترل صهیونیست هاســت. امروز یک اتوبان یک طرفه خبر 
و تحلیل از طرف رســانه های خبری به ســمت افکار عمومی 
دنیا- ازجمله افکار عمومی کشورهای عربی و اسلامی و خود 
مسلمانان- جاری است. صهیونیست ها از آغاز شروع کار خود، 
به سمت رسانه های خبری و تبلیغی رفتند. یکی از سیاست های 
آن ها این بود که رســانه های تبلیغــی دنیا را قبضه کنند. امروز 
این گونه اســت. آن ها از اوّلِ کار، یک شگرد تبلیغی را انتخاب 
کردند که بســیار مهم و تعیین کننده بــود و تا امروز تأثیرگذار 
بوده اســت؛ آن شگرد تبلیغی عبارت اســت از مظلوم نمایی. 
برای مظلوم نمایی، داســتان ها و افسانه های فراوانی جعل شد؛ 
خبرهایی ساخته شد و تلاش های بی وقفه ای انجام گرفت. امروز 
هم درنهایت سفّاکی، باز همان تبلیغات ادامه دارد؛ یعنی بازهم 
مهم ترین کار صهیونیســت ها در دنیای تبلیغات، مظلوم نمایی 
است. این ها مســئلۀ نگرانی روانی یهودیان را مطرح کردند و 
گفتند چون یهودیان در طول قرن های متمادی زیر فشار بودند، 
ازلحاظ روانی دچار نگرانی اند و به امنیت روانی احتیاج دارند. 
صهیونیســت ها در مذاکرات با سران کشورهای غربی و بعدها 
در گفت وگوهای خود با کشــورهای اسلامی و عربی، مسئلۀ 
امنیت روانی را مطرح کردند و گفتند ما به امنیت روانی احتیاج 
داریم و بایــد امنیت روانی ما تأمین شــود. این امنیت روانی 
یعنی چه؟ هیچ معنای مشخص و هیچ پایانی ندارد. هر اقدامی 
بخواهد انجام بگیرد، اگر به سودشــان نباشــد، به بهانۀ امنیت 

روانی، می توانند آن را خنثی کنند. )1380/11/11(

15

با توجه به جداول تحلیل محتوای یادشده می توان شمای کلی مقوله های امنیت روانی در اندیشۀ 
مقام معظم رهبری را در نمودار زیر نشان داد.
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نمودارشماره1-مقولههایامنیتروانی

با توجه به نمودار پیشــین، سنجش فراوانی مقوله های امنیت روانی در اندیشۀ مقام معظم رهبری 
در نمودار زیر، به این صورت خواهد بود:

نمودارشماره2-سنجشفراوانیمقولههایامنیتروانی

همان طــور که در نمــودار بالا ملاحظه می نمایید، به ترتیب: زندگی برخــوردار از امنیت روانی از 
بیشترین درصد، احساس امنیت روانی در جایگاه دوم، راه های امنیت روانی در رتبۀ سوم و امنیت 
حقیقی و معنوی در رتبۀ آخر قرار دارد. ســنجش فراوانی بالا، نشــان از جایگاه والای »داشــتن 
زندگی برخــوردار از امنیت روانی« در آراء مقام معظم رهبری دارد. در حقیقت، امنیت حقیقی و 
داشتن احساس امنیت روانی با داشتن یک زندگی برخوردار از امنیت روانی میسر است و اگر این 

مهم نباشد نه احساس امنیت روانی در فرد وجود خواهد داشت و نه امنیت حقیقی و معنوی.
در پایان، با توجه به آراء مقام معظم رهبری در خصوص امنیت روانی و جهت گیری سخنان ایشان، 
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مؤلفه های امنیت روانی در اندیشۀ معظم له را می توان بدین صورت ترسیم نمود:

 

 موانع 
 ایجاد امنیت روانی

دٍری از 
(92/3/18)قرآى  

ًذاشتي پیشرفت در 
بخش ًرم افساری توذى 

(91/7/23)اسلاهی  

پایبٌذ ًبَدى بِ 
شریعت 

(90/6/26)اسلاهی  

کوبَد عٌصر ایواى در 
(89/1/1)زًذگی   

التْاب آفریٌی در 
فضای جاهعِ  

(87/6/30)  

آهادُ ًبَدى ٍ ضعف  
هلتْا در برابر 

(85/9/4)دشوٌاى   

غفلت از آرهاى ّای 
(83/2/10)هعٌَی  

علوی بَدى هحض  
(90/6/2)داًشگاُ ّا   

 
 انجام ندادن عمل نیک

(82/5/15)  

ایجاد ًااهیذی ٍ یأس 
(81/11/15)در جاهعِ  

 راه های 
 ایجاد امنیت روانی

 اًس با هعارف قرآى

(92/3/18)  

پرداختي بِ سبک 
زًذگی  

(91/7/23)اسلاهی  

شریعت 
(90/6/26)اسلاهی  

 عٌصر ایواى
(89/1/1  

ًبَد التْاب در فضای 
 جاهعِ ٍ ٍحذت کلوِ

(87/6/30)  

آهادگی ًیرٍّای 
 هسلح از ّوِ جْات

(85/9/4)  

ایجاد فضای هعٌَی ٍ 
رٍحیۀ لطیف 

(83/2/10)دیٌی  

علن ٍ ایواى تَأهاى 
90/6/2)  

کار خیر ٍ عول ًیک 
(82/5/15)  

ًفی دشوي سازی ّای 
هََّم ٍ تَسعِ تفاّن 

81/11/15)اجتواعی   

امنیت  یهامؤلفه
 ۀدر اندیشروانی 

 مقام معظم رهبری
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نتیجهگیریوپیشنهادها
امنیت در حقیقت حیاتی ترین نیاز بشــری اســت تا جایی که می توان گفت اصولاً فلسفه وجودی 
حکومت ها، دولت ها و نهادهای عمومی متأثر از همین نیاز بشری بوده است. به همین دلیل مقولۀ 
امنیت همواره متوجه همه اندیشــمندان جوامع بوده اســت. در اندیشه حضرت آیت الله العظمی 

خامنه ای، »امنیت، یکی از اساسی ترین واصلی ترین نیازهای یک ملت و یک کشور است.
مهم ترین مشــکل برای یک کشور وقتی به وجود می آید که در محیط کار، در محیط زندگی، در 
محیط تحصیل و در فضای عمومی جامعه، مردم احســاس امنیت نکنند. در فضای امنیت اســت 
که هم تلاش علمی، هم تلاش اقتصادی، هم روحیه و نشــاط و هم همه فعالیت های یک کشــور 
می تواند به درستی برنامه ریزی شود و با دقّت دنبال گردد و به نتایج خود برسد. امنیت، یک مقولۀ 
اساسی اســت. امنیت اجتماعی، امنیت فردی، امنیت در همه محیط های زندگی، امنیت فکری و 
معنوی و روانی، همه این ها جزو انتظارات مردم است.« از میان مباحث امنیت، امنیت روانی یکی 
از مهم ترین و درعین حال اساســی ترین موضوعات زندگی انســان ها است که توجه به آن و تأمین 

آن یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.
با توجه به اهمیت و حساســیت ویژه موضوع امنیــت روانی در عصر کنونی و نگاه های متفاوت به 
این موضوع توسط دانشمندان، نتایج مطالعات و بررسی های انجام شده حاکی از نگاه ویژه و جامع 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، بیش از ســایر اندیشمندان و متفکران اسلامی به این موضوع 
مهم است. ایشان آن قدر به موضوع امنیت روانی اهتمام داشته اند تا جایی که به ریزترین جنبه ها و 
مقوله های این موضوع اشاره و تقریباً هیچ مطلبی را در این خصوص فروگذار ننموده اند. این مطلب 

نشان می دهد که در بین انواع امنیت، موضوع امنیت روانی از جایگاه ویژه ای برخوردار است.
مقــام معظم رهبری در بیانات و دیدگاه های خود به چند ســرفصل مهم در موضوع امنیت روانی 
پرداخته اند که عبارت اند از: »مقوله ها و مؤلفه های امنیت روانی«. در نظر ایشان مهم ترین مقوله های 
امنیت روانی به ترتیب عبارت اند از: »زندگی برخوردار از امنیت روانی«، »احساس امنیت روانی«، 
»راه های امنیت روانی« و »امنیت حقیقی و معنوی« که در سنجش فراوانی به عمل آمده، »زندگی 
برخوردار از امنیت روانی« از بیشترین درصد برخوردار بوده که این نشان از جایگاه والای »داشتن 
زندگی برخوردار از امنیت روانی« در اندیشــۀ ایشان اســت. در حقیقت، امنیت حقیقی و داشتن 
احســاس امنیت روانی با داشــتن یک زندگی برخوردار از امنیت روانی میسر است و اگر این مهم 

نباشد نه احساس امنیت روانی در فرد وجود خواهد داشت و نه امنیت حقیقی و معنوی.
با توجه به آراء مقام معظم رهبری در خصوص امنیت روانی و جهت گیری سخنان ایشان، مؤلفه های 
امنیت روانی در اندیشــۀ معظمٌ له شــامل: »راه ها و موانع ایجاد امنیت روانی« خواهد بود. در نظر 
ایشان، مهم ترین موانع ایجاد امنیت روانی؛ »دوری از قرآن، نداشتن پیشرفت در بخش نرم افزاری 
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تمدن اسلامی، پایبند نبودن به شریعت اسلامی، کمبود عنصر ایمان در زندگی، التهاب آفرینی در 
فضای جامعه، آماده نبودن و ضعف ملت ها در مقابل دشــمنان، غفلت از آرمان های معنوی، علمی 
بودن محض دانشگاه ها، انجام ندادن عمل نیک، ایجاد ناامیدی و یأس در جامعه« است؛ و در مقابل 
»انس با معارف قرآن، پرداختن به ســبک زندگی اسلامی، شریعت اسلامی، دین و اخلاق، عنصر 
ایمــان، نبودن التهاب در جامعه و وحدت کلمه، آمادگی نیروهای مســلح، ایجاد فضای معنوی و 
روح لطیف دینی، کار خیر و عمل نیک و نفی دشمن ســازی موهــوم« را از راه های ایجاد امنیت 

روانی می دانند.
پیشنهادها

پرداختن به موضوع امنیت روانی در مدارس و دانشــگاه ها و قرار دادن ســرفصلی تحت این . 1
عنوان در متون درسی.

لزوم بررســی تخصصی هرکدام از راه ها و موانع ایجاد امنیت روانی به صورت مستقل و ویژه . 2
در مطالعات کاربردی.

 پیرامون امنیت روانی در متون اســلامی، قرآن کریم و دیدگاه های اندیشــمندان اسلامی، 3. 
تحقیقــات و پژوهش های بســیار محدود و اندکی صورت گرفته اســت. بنابراین با توجه به 
ظرفیت دینی و قرآنی جامعۀ علمی و همچنین نیاز کشور به این تحقیقات، لازم است مراکز 
مطالعاتی و تحقیقاتی، به طور ویژه و مجزا به موضوعات امنیت روانی بپردازند و نتایج آن را 

در اختیار جامعه علمی قرار دهند.
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